Gare, toutefois, aux illusions d'optique qui peuvent distordre la pensée humaine! L'esprit, bien formé, bien aiguisé et bien trempé dans le bain de la grâce divine, est à deux faces: l'une, intellectuelle, regardant la Vérité qu'elle poursuit, en la déterrante partout; l'autre, morale, imposant sa vue dans chaque domaine où le devoir aura à accomplir sa grande oeuvre quotidienne. Malheureusement, la seconde, en oubliant Dieu et Sa grâce, s'aveugle elle-même et, par des liens cachés qui vont d'elle à la première, arrive à altérer, à abaisser et à fausser l'autre qui relègue la Vérité dans les réserves du mensonge.

Telles sont, Révérendissime, les dernières explications que mon coeur, à la recherche d'excuses, et mon intellect, à la quête de motifs puisés dans la raison, m'inspirent encore, lorsque l'innommable gâchis dans une partie du monde

religieux est sur le point de me décourager. Si je culbute? Non point, puisque je sais, je continue de savoir, même au milieu de ma détresse, de mes déceptions, de nos épreuves et de nos tribulations, que tout ce dont j'ai peur, tout ce qui m'est dit, tout ce qui menace de détruire la communauté chrétienne n'est qu'oeuvre d'homme, n'est que fabrication, n'est qu'alarme humaine, n'est que crainte communicante et n'est qu'expression de l'inquiétude intellectuelle qui méconnaît la Puissance prépondérante, celle qui tient, qui retient, qui dirige et qui conserve en proportion des forces déclenchées de la Foi et de l'Espérance.

Peut-être ai-je eu, trop souvent, tendance à imiter les esprits, nageant à la surface des idées, qui s'accrochent au superficiel, qui ne voient et qui ne sentent que ce qui est fait pour les sens, mais restent aveugles devant les choses cachées, devant le supérieur, soutien du visible et du palpable.

Je ne suis pas, pour autant, un fervent de la doctrine de Goethe ni un ami de la philosophie de Faust: „Das Drüben kann mich wenig kümmern“. Je dirais plutôt: „Das Hüben kann mich wenig kümmern“, l'au-delà m'occupant et me préoccupant dans la mesure où les volcans endormis, dissimulés quelque part dans le royaume des mystères divins, entrent en action, tout à coup, pour annoncer, explosivement, les apparitions mariales, visibles ou sensibles encore à travers les multiples voiles que la prudence, excessive parfois, de l'autorité s'empresse de déployer.

Et là commence à se révéler notre plus grande erreur: de nous sentir et, conséquemment, de nous croire fixés radicalement dans un monde visible, palpable, immense et attrayant, malgré les monstruosités y commises par une humanité intégrée dans cet univers. Mais ce monde-là n'est que matière qui nous garde, qui nous nourrit, qui nous défie et qui nous induit à la conquérir totalement, à la vaincre pour la dépasser, afin de comprendre enfin qu'elle n'est contenue que par une enveloppe plus immense encore, impénétrable en apparence, occultant quelque chose d'incommensurablement grand, d'inexprimablement prodigieux, d'inconcevablement tentant et de douloureusement fermé, silencieux, redoutable et ravissant, à la fois. Ah, qu'il est long à parcourir, le chemin qui me fait parvenir, à travers mille